Ad quartum.

- IV. *Virum expediat Respublica, & fas decorumq; sit?*  
Servos Dei, & Sacerdotes Ecclesiæ Sanctæ, sine honore esse, & contemptui haberi, ac pro gratia fidei & religionis, unâ cum libertatibus publicis introductæ, & temper impendi solitæ, injuriâ affici, exactionibus onerari, & quodammodo exauthorari.

Ad quintum.

- V. *Virum expediat Respublica, & fas decorumq; sit?*  
Ex Ecclesijs Deodicatis stabula fieri, desolationem & abominationem intueri. Sepulchra Christianorum violari, sine Sacramentis & cultu Divino plebem passim vivere, & mori pecudum more. Thesuros Ecclesiarum & ornamenta dirabi

strahi, & in usus profanos, contra leges Regni, conver-  
ti, Fundos & census ad laudem Dei adscriptos, adimi.

Ad sextum.

*VI. Verum expedit Reipublica, & fas decorumq; sit:*

Solos Sacerdotes sine lege, sine iustitia, sine Iudice, tam  
reales, quam personales, injurias pati.

Neces & percussiones Cleri, impunè grassari.

Sacerdotes, Judæis, & Scythis, & quibusvis obscurissimis  
hominibus, Iudicem tamen, Iustitiam, & defensionem  
habentibus, postponi.

Deum in servis Ecclesiæ Sanctæ sperni, & contemni.

*Augustinus in Psal. 84.*

Fac Iustitiam, & habebis pacem, ut osculentur se iustitia  
& pax. Si enim non amaveris iustitiam, pacē non habebis.

*Idem Augustinus Epist. 166.*

Concordate nobiscum fratres, diligimus vos: hoc vobis  
volumus, quod & nobis. Si propterea nos gravius odistis,  
quia errare vos & perire non permittimus, hoc Deo dicite,  
quem timemus minantē malis pastoribus, & dicentē: Quod  
erraverat, non revocastis; & quod perierat non inquisistis.

*Idem ibidem.*

Quando Imperatores veritatem tenent, pro ipsa verita-  
te contra errorem jubent, quod quisquis contempserit,  
ipse sibi iudicium acquirit. Nam & inter homines pœnas  
luit, & apud Deum sortem non habebit, qui hoc facere  
noluit, quod ei per cor Regis veritas iussit.

P.  
**FRAGMENT.**

z Xiazszki

*Iozefa WERESZCZYNSKIEGO Biskupa Ki-  
jowskiego y Opata Sieciechowskiego po Polsku  
pisaney, a po łacinie przetłumaczoney, przez sławnie-  
go Wierzbopisa; ( Polskim Owidiuszem, rzeczono-  
nego) Sebaštiana Fabiana Acerná ( alias Klo-  
nowiczá) Sulmirczyká, Ławnika Lubelskiego,  
y spraw Zydowskich Sędzięgo, pod tytułem Regu-  
la, idest, Institutio, seu cursus vitæ, cujusq;  
Regis Christiani, drukowaney w Krakowie,  
u Iendrzejá Piotrkowczyká, Roku 1588. in 4.*

ex Starowol-  
ski Hecaton  
tade p. 125.  
Ghllini. P. 2.  
Teatro d'hu-  
omina Lettera-  
ti pag. 225.

**Caput IV.**

*Regem non debere esse suspecta ac repudiata Religionis, sed eum  
semper timorem DEI debere habere pra oculis.*

**N**emo Regum non debet intrā se meditari terribi-  
lem illam vocem magni nuntij, cui Deus magnis  
clamoribus iussit denunciare Regibus ac Principi-  
bus, ne unquam liber legis Dei excidat ē manibus co-  
rum, sed ut assidue exercerentur in ea, in eaque multum  
studij ponant dies atque noctes. Ita quoque intonat  
vox Davidis, qua compellat Reges, & Praefectos dicens.  
Ecce nunc Reges intelligite, erudimini qui iudicatis  
terram. Servite Domino in timore, & exultare ei cum  
tremore. Apprehendite disciplinam ne quando irasca-  
tur Dominus, & peccatis de via iusta. Quid enim  
magis

M

Deut: 17,  
Iosu: 1.

Psalms. 2.

magis detestatus est Dominus, quam contemptum legis suae? Hanc solam ob causam, toties terra imbuta est innocentium hominum sanguine; Regna translata sunt, & magna rerum fuit immutatio.

Quod si, alia exempla non haberemus, satisfacerent nobis vel illa sola, quae ostendunt, quot & quantis cladibus affecti sunt Reges, qui pro suo arbitrio detorquebant Divinas leges, innovabant Religionem, immutabant patrios ritus. Saepe majores nostri, propter eiusmodi Regum excessus, in captivitatem abducti sunt, delubrum Hierosolymitanum toties direptum, & sacra supellex asportata. Sic enim Salomoni Dominus praedixit fore, cum illi templum recens extructum consecraretur. *Tantisper, inquit, o Salomon, aequis oculis aspiciam domum istam, donec in illa voluntas mea sancte servabitur. Sed quamprimum foedus meum in ea temerabitur, continuo templum dissipabitur, erigeturque Israel in proverbium & in fabulam cunctis populis. Et domus haec erit in exemplum: omnis qui transierit per eam, stupebit & sibilabit, & dicet: Quare fecit Dominus sic terra huic & domui huic?*

Sibilaret nunc ad ravim & facietatem usque, fidelis quisquam, si vel illius incorrupti saeculi Christianus resurgeret a mortuis, vel ex illis finibus ad nos veniret, in quibus virgineam integritatem retinet sacra religio. Si videret, quot aervis, quot stigmatibus, quot vulneribus deformata est, Orthodoxa fides in nostra Polonia, quot sectarum sectae ad nos irrepserint, quot opinionum portenta, quot confessionum Chimerae. Jam Hussita, jam Lutherani, jam Calvinista, jam Picardi, jam Tridite, jam Trinistarii, jam Anabaptista, jam Ebionita, jam Judaizantes, & vix non Mahumetani, qui retrograda & praepostera fide, cancrorum in morem, relabuntur ad Iudaismum ac Ethnicismum. Quae omnia monstra, ex Italia, ex Hispania, ex Gallis, ex Germania relegata sunt, & summam capitum diminutionem passa, in nostram patriam, velut in extremam omnium Haeresion sentinam confluxerunt. Hic ergo suos nasci fautores, impune receptantur: Deum ab-

Voluntas Domini per sectam Hereticorum multis Poloniae in locis immutata est: praesertim per proscriptos ab exteris nationibus.

Vide quid pro-

3. Reg. 9.

negauerunt: sanctissimae Trinitatis nomen repudiaverunt: Iesum Christum Deum & hominem aeterni Patris, aeternum & germanum Filium in ordinem redegerunt: denique caelum cum terra confuderunt: alii cum Turcis, alii cum Iudaeis, alii cum Ethnicis, alii cum nullis credunt, & nihil credunt, nihil sperant nihil boni agunt, quos Epicuri subulcos recte appellaveris. Quae quidem secta, Haeticorumque Familiae, quamvis magnam partem Regni infecerint, tamen in Nobilibus viris, & in celebrioribus Profapiis & plures inveniuntur, & vehementiores. Plebeios enim non ita facile videas desciscere, vel certe propter conditionis humilitatem non posse emergere, si forte desciverint; imo nobiles viri patrocinantur, hac in parte plebeiis.

In quibus sane omnibus, opus est esse cautum Regem, ne patiatur a quibuslibet ventis impelli, neque blandimenta saeculi amplectatur. Si modo vult evadere poenam illam, quam incurrit & luit infelix ille Saul Rex Israelis, qui contempta lege divina, & patriis consuetudinibus, confugit ad Medeam illam Israeliticam, petens ut illi suscicaret Samuelem. Propter quam religionis innovationem quid illi contigerit, legendo invenies, & quam cladem acceperit, & qualis fuerit illius exitus, docent libri Regum. Gladio siquidem incubuit & mortem sibi deformem conscivit, & in eas, quas meritus est, concessit regiones.

Similiter legimus & de Ieroboamo successore Salomonis. Qui postposita voluntate divina, & antiqua veraque religione, contulit se ad vitulos ex metallo fabricatos, & erexit aras divino contrarias altari. Quid vero illi tandem evenerit, testatur eadem Scriptura. Propter hanc causam, inquit, peccavit domus Ieroboam, & eversa est, & deleta de superficie terrae.

Heu mihi, quam multi sunt Sauli similes, qui contempta fide Catholica, contempta matre Ecclesia, confugiunt ad mulieres, quae Pythoem habent in ventre, Ma id est,

46  
scripti in Polonia faciunt, & eorum facere non desinant.

1. Reg. 21.

3. Reg. 15.

Deus ultus est injuriam Altaris sui semper.  
3. Reg. 13.

id est, ad sectas & hæreses, quorum doctrina circa voluptates, & ventrem versatur, qui abrogaverunt jejunia, & remiserunt frénos Gastrimargiæ. Quæ quidem Hæreses, & sectæ, volunt suo modo suscitare *Samuelem*, tanquam illa mulier *Pythonissa*, id est, citant & allegant primitivam Ecclesiam, asserentes se eam resuscitare à mortuis: sed Patres, sed Ecclesia vetusta, tanquam *Samuel* ab inferis revocatus, nihil aliud dicet *Sauli*, nisi ea quæ docentur, à modernioribus etiam Catholicis. Quemadmodum *Samuel* idem dixit *Sauli* mortuus, quod & vivens prædixit. Nam idem spiritus, qui locutus est per Prophetas, locutus quoque est per primitivam Ecclesiam, & loquitur nunc etiam per successores Apostolorum.

Non paucos etiam habemus *Roboami* per similes, qui extruunt cathedram contra cathedram, & altare contra altare, audentq; sacerdotale munus usurpare, Baptizant, Concionantur, Sacramentum altaris conficere nituntur, sacros manipulos & DEO dicatos proventus usurpant, & legitimis sacerdotibus adimunt. Videmus enim & experimur, quomodo in hoc Regno altare Domini nudatum, spoliatum, atq; deformatum sit per Hæreticos, qui in DEUM & in Regem Christum eius insigniter deliquerunt. Obliti centè, quia Reges *Polonia* ex isto altari, quasi ex cælesti quadam officina, & Regnum, & dignitatem, & auctoritatem, & insignia Regni, & unctionem sacram, & benedictionem, percipiebant & percipiunt. Ad hoc altare DEO supplicatum confugiebant egressuri in bellum, ad hoc altare redibant, gratias acturi DEO ex bello reversi: ideoque tot victorias reportantes, & proferentes Regni fines, hoc altare manubiis hostium onerabant, hoc sacris monilibus coronabant, hoc per omnem occasionem locupletabant. Hoc altare quilibet Rex se diligenter defensurum sacramento obstringit. Hoc altare statim ut violari & prophanari cœpit, Regesque in ejus injurias connivere sustinuerunt, & de iuramen-

Altare denu-  
datum & ni-  
mis in Polo-  
nia est spolia-  
tum.

to suo nonnihil remittere, mirum quàm multa mala in hoc florentissimum Regnum introducta sint. Inde enim ordinis conturbatio, inde civiles dissensiones, inde civitatum defectiones, inde in melioribus viris auctoritatis diminutio, in vilioribus arrogantia, inde dissoluta juvenus, inde senectus puerilis, inde condendarum sectarum libertas, inde crimina ambitus & læsa Majestatis, inde Procerum similitudines, inde subditorum oppressiones, inde voluptatum occasiones, inde amor otij, inde odium virtutis, ac disciplinæ fuga, inde morum inconstantis, inde conscientia lucta, inde contractuum rescissio, inde avaritiæ mira stratagemata, inde instabiles amicitia, inde litigiosa convivia, inde spes impunitatis, inde libertas vertitur in licentiam. Sed quid ista tam prolixè commemoro, quæ in communi vita & hominum commerciis usu venire solent, cum elementa etiam ipsa ad tam fædas Hæreticorum blasphemias, & execrationes obstupescant? Desavit ær, terræ sterilefcunt, incendia grassantur, & scaturigines fontium tantum non siccantur. Sic amisso ordine Ecclesiastico, omnia præposterè fieri & agi necesse est, & usque adeò nocet omnibus Regum conniventia. Rectè quidem dictum est illud: qui nescit dissimulare, nescit imperare: sed dissimulatio in negotio fidei & religionis Catholicæ, perniciosissima est, eoque modo dissimulare, DEO illudere est, qui utique, teste Apostolo, non irridetur.

Proinde majores nostri Reges *Polonia*, & non degeneres illi Senatores huius regni, cum optimè intellexissent, quantum Republicæ intersit Catholicam religionem conservari; & quantum pelagus malorum secum ferat hæresis, si privatim tolerabitur, eoque magis, si publicè admittatur, de nulla re, magis fuerant solliciti, quàm ut religionis integritas retineatur, & ut novorum dogmatum semina procul à sinibus patrijs arceantur. Dumque secta *Hussiana*, quasi novum mon-

Vide, quàm hæc nova & ficta fides omne malum, in *Polonia* parit.

Galat. 6.

rum.

strum in orbem terrarum introduceretur, & in *Bohemia* primùm, tanquam in suo natali solo divulgaretur, obstupuit Rex *Vladislaus*, obstupuerunt Patres: obstupuit Patria tota, non secus ac si bellua aliqua ex puteo infernali emissa, vicinum solum & ejusdem idiomatis gentem depopularetur. Statim ergo Rex Catholicus consultavit cum Senatu illo incorrupto, quomodo subveniri possit Ecclesie DEI, & qua ratione fieri possit, ne illa hæresis, ignem & aquam patrie nostrae attingeret & contaminaret. Condiderunt ergo legem illam Sacrosandam, quæ etiamnum extat inter Syntagmata regni *Poloniae*, quorum tenor talis est-

Statutum de  
Hæreticis &  
Schismaticis.  
*Vladislai*  
# 424.  
pagina 75.

*Vladislaus DEI gratia Rex Polonia &c. Significamus tenore presentium, &c. Quod cum dissimulatione præterire non debemus, &c. Datum in Vielun, die Dominica, Indica mensis, Anno Domini 1424.*

Neque ea Constitutione contenti *Poloni*, cum viderent illud contagium magis ac magis, canceri instar, serpere, communicatis consiliis & viribus, omnes in univèrsum spirituales & sæculares huius inclyti regni Proceres, nexu & periculo conscientie sese obligaverunt, contra facientibus interminati sunt, infamiam & honorum publicationem, denique jurejurando sese devinxerunt, contra illam novi dogmatis labem, & publicè in comitiis *Corcimensibus* tulerunt legem memoria dignam: ne quis audeat errores hæreticorum, vel importare, vel importatis patrocinari, quam constitutionem invenies his verbis.

Juramentum  
seu conjura-  
tio Procerum  
tam Spiritua-  
lum quàm Sæ-  
cularium, con-  
tra Hæreticos  
eorumq; com-  
plices. p. 76.  
A. D. 1438.

*Nos Principes Spirituales & Sæculares, &c.*

*Datum in Korczyn, Anno Domini, 1438.*

Multas præterea leges in eum sensum invenies, quibus nihil magis cavebatur, quàm ut nostra *Polonia* tanquam purissima virgo, ab omnibus Hæreticorum corruptelis custodiretur, & ut Catholica religio sanctè & inviolabiliter propagaretur ad posteritatem. Hæc illa

48.  
illa fuit maiorum nostrorum in causa religionis summa diligentia.

Sed nunc ea est rerum facies, is status, ut mirari equidem liceat, mores & vitia hominum, corrigere autem nullo pacto liceat: lacrymis enim & suspiriis nunc locus est, sed emendationi nullus. Si enim ulceri corrupto mederi velis, cavendum est, ne pars sincera offendatur. Quia enim principiis fortiter non obstiterunt, illi, quorum maximè intererat: intererat autem omnium, ergo nunc curatio periculosissima est. Principio enim Hæretici dum se insinuarent mentibus *Polonorum*, precariam & emendicaram pacem habebant à Catholicis, sed nunc Hæreticorum numerus ita crevit, ut parum absit, quin pax Catholicorum ex Hæreticorum pendeat arbitrio, & quin æquum sit utrisque periculum. Inde natae sunt *Confederationes*, per quas religionum licentia publicè concessa, & vix non approbata est. Sub hoc enim obtentu, credere, confiteri, docere & facere licet omnibus quidquid in mentem venerit. Eoq; iam res progressa est, ut ne præesse quidem liceat Regi, nisi ipse subsit legislatoribus istis. Sed hæc non ideò scribo, quòd mihi soli displiceat ea res quæ placuit omnibus; sed ideò doleo, quia res placeat omnibus, quæ iure displicere omnibus debebat, & quia nos ea probare cogimur, quæ DEO & Ecclesie Catholicæ improbantur.

Quid igitur Rex in tantis legum angustiis? quid in ista parendi necessitate? Quid faciat? cederet malis temporibus, donec Deus det meliora, obsequetur necessitati, sed non probabit errorem. Tuebitur pacem temporalem, donec incruentis rationibus componi & comparari possit spiritualis. Dicit cum  *Davide Rege*: *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus.* Ita tamen cum osoribus pacis vivendum est Regi, ut ipse paci studeat. Et ita studeat paci, ne magis invalescat Hæresis, occasionem  
qui

Psalm. 119.

quietis nata: sed ut magis in pace reflorescat Ecclesia, & Catholici convalescant. Iterumq; cum Davide psal-  
let: *Propter fratres meos & proximos meos loquebar pa-*  
*ccem de te. Propter domum Domini DEI nostri quasi bo-*  
*na tibi.* Quasi dicat, non propter Hæreticos & hypo-  
critas nutritur pax in regno, sed propter Ecclesiam &  
ejus filios, qui inter se sunt, tanquam fratres Orthodo-  
xa fide devotissimi. Quibus duobus exceptis, nihil  
est quod in Regno expetatur. Sed ut breviter dicam, Rex  
in illa iniquissima pace hoc agat, ut & vita, & mori-  
bus, & supercilio, & omnibus iudiciis ostendat, non  
placere sibi hæresim, & quicquid facit, in gratiam  
Ecclesie Catholice se facere, & ut respiciant Hæretici,  
quorum dogmata perfecto odio odit & conventicula illo-  
rum execratur.